

КИЇВСЬКИЙ СТОЛИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ БОРИСА ГРІНЧЕНКА

ЗАТВЕРДЖЕНО

Приймальною комісією

Протокол № 3 від 24.03.2025 року

Голова Приймальної комісії

Олександр ТУРУНЦЕВ



Програма
фахового іспиту з
фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку

Рівень вищої освіти: другий (магістерський)
Спеціальність: D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок
Освітня програма: 2.D2.00.01 Фінанси і кредит

«ПОГОДЖЕНО»
Проректор з науково-педагогічної
та навчальної роботи

 Олексій ЖИЛЬЦОВ

«РОЗГЛЯНУТО І ЗАТВЕРДЖЕНО»
на засіданні кафедри фінансів
протокол № 3 від «05» березня 2025 р.
Завідувач кафедри

 Андрій РАМСЬКИЙ

Київ – 2025

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

Програма фахового іспиту з фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку (далі – Програма) є нормативним документом Київського столичного університету імені Бориса Грінченка, який розроблено кафедрою фінансів Факультету економіки та управління на основі ОПП 2.D2.00.01 Фінанси і кредит спеціальності D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок другого (магістерського) рівня освіти.

Програму розроблено з урахуванням рекомендацій Міністерства освіти і науки України.

Мета фахового іспиту – перевірка теоретичної та практичної підготовки абітурієнта, на основі здобутого ступеня вищої освіти та відповідно до п. 8.6; 8.12 Правил прийому до Київського столичного університету імені Бориса Грінченка в 2025 році, що дозволить визначити потенціал і можливості для навчання на магістерському рівні за спеціальністю D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок. Фаховий іспит проводиться у формі тестування, що здійснюється протягом 60 хвилин в системі електронного тестування Університету (освітнє середовище Moodle). Фаховий іспит передбачає відповідь на 30 тестових завдань закритого типу простої множинної форми: у кожному завданні потрібно вибрати одну правильну відповідь із чотирьох запропонованих. Тестові завдання охоплюють весь зміст програми і добираються випадковим чином.

Фаховий іспит проводиться із суворим дотриманням принципів академічної доброчесності, що передбачає недопустимість списування, фальсифікацій та обману. При порушенні абітурієнт відсторонюється від подальшого проходження іспиту з підсумковою оцінкою незадовільно. При виконанні завдань не допускається користування будь-якою літературою та джерелами Інтернет.

Кваліфікаційні вимоги до знань і умінь вступників

Під час проходження фахового іспиту з фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку абітурієнт повинен показати **знання** із теоретичних основ дисциплін циклу професійної і практичної підготовки першого (бакалаврського) рівня освіти. А також продемонструвати **вміння**:

- ✓ аналізувати стан фінансової сфери функціонування суб'єктів господарювання із застосуванням надбань сучасної світової та вітчизняної науки;
- ✓ виявляти і розуміти зміни, які відбуваються на фінансових ринках;
- складати бухгалтерську та оперативну звітність, обчислювати показники господарсько-фінансової діяльності підприємства;
- ✓ аналізувати інформацію фінансово-правового характеру для прийняття ефективних рішень в сфері фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку.

КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ ЗНАНЬ ВСТУПНИКІВ

Кількість балів (max - 200)	Критерії
180 – 200	Виставляється за глибокі знання навчального матеріалу, що міститься в основних і додаткових рекомендованих джерелах; вміння аналізувати явища, які вивчаються, у їхньому взаємозв'язку і розвитку, чітко і лаконічно; логічно і послідовно відповідати на поставлені запитання; вміння застосовувати теоретичні положення під час розв'язання практичних задач.
160 – 179	Виставляється за ґрунтовні знання навчального матеріалу, аргументовані відповіді на поставлені запитання; вміння застосовувати теоретичні положення під час розв'язування практичних задач.
140 – 159	Виставляється за міцні знання навчального матеріалу, аргументовані відповіді на поставлені запитання, які, однак, містять певні неточності; вміння застосовувати теоретичні положення під час розв'язання практичних задач.
120 – 139	Виставляється за посередні знання навчального матеріалу, мало аргументовані відповіді, слабе застосування теоретичних положень при розв'язанні практичних задач.
100 – 119	Виставляється за слабкі знання навчального матеріалу, неточні або мало аргументовані відповіді, з порушенням послідовності його викладання, за слабе застосування теоретичних положень при розв'язанні практичних задач.
1 – 99	Незадовільно. Виставляється за незнання значної частини навчального матеріалу, істотні помилки у відповідях на запитання, невміння орієнтуватися під час розв'язання практичних задач, незнання основних фундаментальних положень.

ПЕРЕЛІК ПИТАНЬ

з дисциплін, які виносяться на фаховий іспит

1. Фінансова звітність підприємств за НП(С)БО

1.1. Загальні вимоги до фінансової звітності.

Регулювання фінансової звітності в Україні. Мета та склад фінансової звітності. Якісні характеристики та принципи підготовки фінансової звітності. Основні принципи, на яких ґрунтується фінансова звітність.

1.2. Баланс (звіт про фінансовий стан).

Баланс як засіб узагальненого відображення активів, капіталу, зобов'язань підприємства. Структура балансу. Актив балансу. Визначення, оцінка та класифікація активів. Особливості оцінки та розкриття в балансі необоротних активів. Склад, оцінка та відображення в балансі оборотних активів. Характеристика статей власного капіталу та порядок їх відображення в балансі. Визначення, оцінка та класифікація зобов'язань. Особливості оцінки та розкриття в балансі довгострокових зобов'язань.

1.3. Звіт про фінансові результати (звіт про сукупний дохід).

Загальна характеристика Звіту про фінансові результати. Визнання, класифікація та оцінка доходів і витрат у Звіті про фінансові результати. Визначення чистого прибутку (збитку) звітного періоду. Визначення економічних елементів операційних витрат. Розрахунок прибутку на акцію.

1.4. Звіт про рух грошових коштів.

1.5. Звіт про власний капітал.

2. Фінансовий аналіз

2.1. Сутність та інформаційне забезпечення фінансового аналізу.

Сутність і завдання фінансового аналізу. Інформаційне забезпечення фінансового аналізу. Види фінансового аналізу.

2.2. Аналіз активів підприємства.

Економічна сутність і структура активів підприємства. Аналіз динаміки складу і структури активів підприємства. Аналіз складу і структури необоротних активів підприємства. Аналіз складу і структури оборотних активів підприємства. Аналіз запасів підприємства. Аналіз дебіторської заборгованості.

2.3. Аналіз джерел формування капіталу підприємства.

Економічна сутність і структура джерел формування капіталу підприємства. Аналіз динаміки складу і структури джерел фінансових ресурсів. Аналіз складу і структури власного капіталу підприємства. Аналіз складу і структури поточних зобов'язань.

2.4. Аналіз ліквідності і платоспроможності.

Сутність ліквідності і платоспроможності. Класифікація активів за ступенем ліквідності та пасивів за терміновістю погашення. Показники ліквідності та їх економічна інтерпретація. Методика розрахунку показників ліквідності та їх аналіз.

2.5.Аналіз фінансової стійкості.

Сутність фінансової стійкості. Види фінансової стійкості. Функції фінансової стійкості. Фактори впливу на фінансову стійкість. Типи фінансової стійкості. Методика розрахунку та аналіз відносних показників фінансової стійкості.

2.6.Аналіз фінансових результатів і рентабельності діяльності підприємства.

Економічна сутність і види фінансових результатів. Показники прибутку та рентабельності у фінансовому аналізі. Горизонтальний аналіз формування фінансових результатів. Методика розрахунку показників рентабельності та їх аналіз.

2.7.Аналіз ймовірності банкрутства підприємства.

Поняття банкрутства підприємства. Ознаки, види та причини банкрутства підприємства. Методи діагностики ймовірності банкрутства (моделі Альтмана, Тафлера) та інтерпретація її результатів

3. Оподаткування

3.1.Основи оподаткування суб'єктів господарювання в Україні.

Сутність і суспільне призначення податків. Поняття податку і збору. Функції податків. Загальнодержавні податки і збори та їх характеристика. Місцеві податки і збори та їх характеристика. Елементи податку. Види системи оподаткування : загальна і спрощена.

3.2.Платники податків, їх права і обов'язки.

Види та характеристика платників податків. Права та обов'язки платників податків.

3.3.Податок на доходи фізичних осіб та військовий збір.

Платники податку на доходи фізичних осіб. Податкові агенти. Об'єкт та база оподаткування податком на доходи фізичних осіб. Ставки податку на доходи фізичних осіб. Платники, об'єкти та база оподаткування військовим збором. Ставки військового збору та порядок його розрахунку.

3.4.Загальнообов'язкове державне соціальне страхування.

Платники, об'єкти та база оподаткування єдиним соціальним внеском на загальнообов'язкове державне соціальне страхування. Ставки ЄСВ, особливості їх застосування. Терміни сплати та подання звітності з ЄСВ.

3.5.Екологічний податок.

Сутність та значення екологічного податку. Платники, податкові агенти, об'єкт, ставка і база оподаткування екологічного податку.

3.6.Акцизний податок і мито.

Платники, об'єкти та база оподаткування акцизним податком. Підакцизні товари та ставки. Види, платники та об'єкт оподаткування митом, порядок його сплати. Державне мито та порядок його справляння.

3.7.Рентна плата.

Склад рентної плати. Платники, об'єкт, база, ставки оподаткування за рентною платою (водних та лісових ресурсів)

3.8. Місцеві податки і збори.

Склад місцевих податків і зборів. Платники, об'єкт, база оподаткування та ставки податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, транспортного податку та земельного податку. Платники, об'єкт, база, ставки оподаткування та строки подачі звітності сплати туристичного збору.

3.9. Податок на додану вартість.

Сутність податку на додану вартість та його платники. Об'єкт оподаткування податку на додану вартість. Операції, які звільнені та не є об'єктом оподаткування податку на додану вартість. База оподаткування та ставки податку на додану вартість. Порядок визначення суми податку на додану вартість, що підлягає сплаті (перерахуванню) до бюджету або відшкодування з бюджету.

3.10. Спрощена система оподаткування.

Сутність та значення спрощеної системи оподаткування малого підприємництва. Групи платників єдиного податку та їх порівняльна характеристика. Ставки єдиного податку. Податкові (звітні) періоди для суб'єктів підприємницької діяльності, які обрали спрощену систему оподаткування. Умови і порядок переходу на спрощену систему оподаткування для юридичних осіб.

3.11. Податок на прибуток підприємства.

Сутність та значення податку на прибуток підприємства, його законодавче регулювання. Платники податку на прибуток підприємства: юридичні особи резиденти, нерезиденти, спеціальні платники податку на прибуток. Об'єкт оподаткування податку на прибуток підприємства. Ставки податку на прибуток та порядок його обчислення. Порядок розрахунку фінансового результату до оподаткування та податку на прибуток підприємства. Звільнені від оподаткування податку на прибуток підприємства. Порядок розрахунку амортизації основних засобів або нематеріальних активів для визначення об'єкта оподаткування згідно з ПКУ.

3.12. Адміністрування податків, зборів і платежів.

Податкова звітність. Податкові консультації. (Терміни надання індивідуальних податкових консультацій. Зміст запиту платників податків на отримання індивідуальної податкової консультації. Єдиний реєстр індивідуальних податкових консультацій. Узагальнюючі податкові консультації. Наслідки застосування податкових консультацій). Способи здійснення податкового контролю. Види податкових перевірок. Податковий борг і порядок його погашення.

3.13. Відповідальність платників податків

Види відповідальності платника податку за порушення податкового законодавства. Умови притягнення до фінансової відповідальності згідно з Порядком накладення штрафів за порушення законодавства про працю та зайнятість населення. (Види правопорушення платників податків, на які передбачено фінансову відповідальність згідно зі ст. 265 КЗпП розмір штрафних санкцій згідно зі статтею 265 КЗпП). Пеня, її сутність. Види штрафних санкцій за порушення податкового законодавства.

4. Бюджетна та податкова система

4.1. Сутність, призначення і роль бюджету держави.

Соціально-економічна сутність, призначення та роль бюджету. Складові частини бюджету.

4.2. Бюджетна політика держави.

Економічна сутність, складові та види бюджетної політики.

4.3. Бюджетний дефіцит і джерела його фінансування.

Сутність бюджетного дефіциту та профіциту бюджету. Причини виникнення, види бюджетного дефіциту. Джерела фінансування бюджетного дефіциту. Види державного та місцевого боргу.

4.4. Бюджетна система та засади її побудови.

Поняття та склад бюджетної системи України. Принципи побудови бюджетної системи єдності, збалансованості, самостійності, обґрунтованості, ефективності та результативності, цільового використання коштів, публічності та прозорості. Бюджетна класифікація та її складові.

4.5. Бюджетний процес: теоретичні та організаційні засади.

Учасники бюджетного процесу та характеристики їх функцій. Організація контролю за дотриманням бюджетного законодавства рахунковою палатою України, державною аудиторською службою України.

4.6. Система доходів бюджету.

Склад та види доходів державного бюджету України. Склад та види доходів місцевих бюджетів.

4.7. Система видатків бюджету.

Склад та види видатків державного бюджету України. Склад та види видатків місцевих бюджетів. Кошторис бюджетної установи: зміст та структура.

4.8. Податкова система України.

Податкова політика: сутність в системі державного регулювання економіки. Стратегія тактики податкової політики. Оцінка рівня податкового навантаження на макро і мікрорівнях. Завдання, цілі та основні принципи податкової політики в Україні. Структура податкової системи. Функції, права та обов'язки контролюючих органів у сфері оподаткування.

5. Фінансовий облік за НП(С)БО

5.1. Загальнотеоретичні основи фінансового обліку.

Сутність та завдання фінансового обліку. Характеристика видів обліку. Предмет та об'єкти фінансового обліку. Метод фінансового обліку (сутність та складові елементи: документація, інвентаризація, оцінка, калькуляція, рахунки, подвійний запис, баланс, звітність). Облікова політика підприємства.

5.2. Облік грошових коштів.

Облік готівки в касі підприємства. Облік грошових коштів на рахунках в банках.

5.3. Облік дебіторської заборгованості та резерву сумнівних боргів.

Облік довгострокової дебіторської заборгованості. Облік поточної дебіторської заборгованості за продукцію, товари, роботи, послуги. Порядок визначення та облік резерву сумнівних боргів. Облік поточної дебіторської

заборгованості за розрахунками з підзвітними особами. Облік поточної дебіторської заборгованості за розрахунками з різними дебіторами.

5.4. Облік основних засобів, інших необоротних матеріальних активів та нематеріальних активів.

Облік основних засобів. Методи нарахування та облік амортизації основних засобів. Облік інших необоротних матеріальних активів. Облік нематеріальних активів.

5.5. Облік фінансових інвестицій.

Облік довгострокових фінансових інвестицій. Облік поточних фінансових інвестицій.

5.6. Облік запасів.

Методи оцінки запасів у разі їх вибуття. Облік виробничих запасів. Облік товарів.

5.7. Облік витрат виробництва та виходу продукції.

Облік витрат основного виробництва та собівартості випуску готової продукції (робіт, послуг). облік готової продукції.

5.8. Облік довгострокових та поточних зобов'язань.

Облік довгострокових кредитів банку. Облік цільового фінансування.

5.9. Облік поточних зобов'язань.

Облік короткострокових кредитів банків. Облік поточних зобов'язань за товари, роботи, послуги. Облік поточних зобов'язань за розрахунками з оплати праці. Облік поточних зобов'язань за розрахунками з бюджетом (ПДВ, податок на прибуток, ПДФО, військовий збір). Облік поточних зобов'язань за розрахунками зі страхування (ЄСВ)

5.10. Облік доходів, витрат і фінансових результатів.

Визнання та класифікація доходів і витрат. Облік доходів за видами діяльності. Облік витрат діяльності підприємства. Облік фінансових результатів діяльності.

5.11. Облік власного капіталу.

Облік зареєстрованого та неоплаченого капіталу. Облік резервного капіталу. Облік нерозподілених прибутків (непокритих збитків).

6. Управлінський облік

6.1. Сутність управлінського обліку.

Завдання управлінського обліку в системі менеджменту. Види інформації для цілей прийняття рішень користувачами (історична і прогнозна, фінансова і управлінська інформація).

6.2. Класифікація і аналіз поведінки витрат.

Класифікація витрат для цілей:

- оцінки запасів визначення фінансових результатів (витрати на продукцію, витрати періоду, прямі і непрямі витрати, основні і накладні витрати);
- прийняття управлінських рішень (змінні і постійні витрати, релевантні і нерелевантні витрати, дійсні, альтернативні і диференціальні витрати);
- контролю (контрольовані і неконтрольовані витрати).

Аналіз поведінки витрат. Змінні і постійні витрати, умовно-змінні і умовно-постійні витрати.

6.3. Системи калькулювання за методами повних і змінних витрат.

Цілі і сутність калькулювання витрат. Калькулювання собівартості за методом повних витрат і методом змінних витрат.

6.4. Аналіз взаємозв'язку витрат, обсягу діяльності і прибутку (CVP-аналіз).

Мета і методи CVP-аналізу. Розрахунки і інтерпретація точки беззбитковості в натуральних одиницях і вартісному вимірі для одного виду продукту (товару, роботи, послуги). Розрахунок і інтерпретація обсягу діяльності в натуральних одиницях для отримання цільового прибутку для одного виду продукту (товару, роботи, послуги).

6.5. Бюджетування на підприємстві.

Сутність бюджетування, його організація на підприємстві. Види і послідовність складання бюджетів. Зміст операційних і фінансових бюджетів і порядок їх складання (бюджет продажів, бюджет виробництва, бюджет використання матеріалів і закупівель, бюджет заробітної плати, бюджет загальновиробничих витрат, бюджет адміністративних бюджетів і збутових витрат, бюджет руху грошових коштів, інвестицій).

6.6. Облік витрат за центрами відповідальності.

Сутність центрів відповідальності. Види центрів відповідальності: центри витрат, центри прибутку та центри інвестицій. Оцінка ефективності результатів діяльності підрозділів за допомогою показників «рентабельності інвестицій» (ROI) та «залишковий дохід».

7. Фінанси підприємств

7.1. Основи фінансів підприємств.

Сутність фінансів підприємств. Фінансові ресурси підприємств сутність фінансової діяльності підприємств.

7.2. Грошовий оборот, грошові розрахунки підприємств.

Грошовий оборот і система розрахунків підприємства. Безготівкові розрахунки. Готівкові розрахунки. Форми безготівкових розрахунків і платіжні документи. Порядок розрахунків платіжними дорученнями. Порядок розрахунків платіжними вимогами. Використання кредитної форми розрахунків а. Розрахунки з використанням векселів.

7.3. Грошові потоки підприємства.

Сутність грошових потоків підприємства. Грошових потоків. Чисті грошові потоки від операційної, інвестиційної та фінансової діяльності: форма розрахунку та напрями використання. Дисконтування грошових потоків. Ставка дисконтування.

7.4. Формування та розподіл прибутку.

Економічний зміст та види прибутку підприємства (EBITDA, EBIT, чистий прибуток). Собівартість та її вплив на прибуток. Формування та розподіл прибутку підприємства.

7.5.Необоротні та оборотні активи.

Економічна сутність і призначення необоротних активів. Основні засоби підприємства, їх сутність та характеристика. Знос і амортизація основних засобів. Нематеріальні діяльності підприємства: поняття та класифікація. Амортизація нематеріальних активів. Методи оцінки інвестицій. Види довгострокових фінансових інвестицій.

7.6.Капітал підприємства та його формування.

Сутність оборотних активів у господарській діяльності підприємств. Класифікація оборотних активів. Сутність та порядок визначення тривалості виробничого, операційного та фінансового циклу підприємства.

7.7. Капітал підприємства та його формування.

Капітал як базова категорія, залучений та позиковий капітал. Джерела формування та способи залучення капіталу зареєстрований капітал, банківські кредити, корпоративні облігації, кредиторська заборгованість за товари, роботи, послуги, кредиторська заборгованість за розрахунками. Комерційний кредит підприємств на основі використання факторингу.

8. Банківська справа та страхування

8.1.Гроші та кредит у ринковій економіці.

Сутність і функції грошей. Формування пропозиції грошей. Грошова Маса та її показники. Сутність інфляції та її види. Валютний курс. Види валютних курсів (офіційний, плаваючий, фіксований).

8.2.Структура банківської системи України. Національний банк України та комерційні банки.

Статус НБУ, його завдання та функції (забезпечення стабільності грошової одиниці України, кредитор останньої інстанції для банків, регулювання діяльності платіжних систем та систем розрахунків в Україні, банківське регулювання та нагляд). Структура банківської системи. Класифікація банків (банки з приватним капіталом системно важливі банки). Формування та реалізація грошово-кредитної політики. Облікова ставка НБУ та її застосування у визначенні вартості кредитних ресурсів.

8.3.Емісія грошей та регулювання готівкового грошового обігу.

Повноваження НБУ як емісійного центру готівкового обігу. Роль НБУ в регулюванні готівкового грошового обігу. Фонд гарантування вкладів фізичних осіб, його статус, функції та завдання.

8.4.Комерційні банки в банківській системі України.

Основні банківські операції: кредитні, депозитні, розрахунково-касові. Доходи та витрати банку. Фінансовий результат банку та його розрахунок.

8.5.Операції банків з формування власного капіталу.

Сутність, структура і порядок формування власного капіталу банків. Роль резервів і фондів формування капіталу банків.

8.6.Операції банків із залучення та запозичення коштів.

Види вкладів (строкові, до запитання). Механізм нарахування відсотків (прості та складні відсотки).

8.7.Кредитні операції банків.

Сутність і функції кредиту. Форми кредиту та його види. Принципи кредитування. Сутність, класифікація та порядок надання банківських кредитів. Факторинг, овердрафт як форма кредитування.

8.8.Види операцій банків з цінними паперами (емісійні, посередницькі та інвестиційні).

8.9.Страховання.

Сутність та класифікація страхування. Функції, принципи страхування. Обов'язкове страхування та його сутність. Добровільне страхування та його сутність. Страховий ринок та суб'єкти страхування. Страхова премія, страхова сума та страхове відшкодування, умовна та безумовна страхова франшиза.

ПРИКЛАДИ ТЕСТОВИХ ЗАВДАНЬ

1. Оприбуткування матеріалів, придбаних підзвітною особою, відображають таким бухгалтерським записом:

- а) Дт 201 Кт 631
- б) Дт 372 Кт 201
- в) Дт 201 Кт 372
- г) Дт 201 Кт 685

2. Діяльність банку протягом робочого дня, що пов'язана з реєстрацією, перевірянням, вивірянням, обліком, контролем операцій з відображенням їх у балансі банку – це?

- а) операційний ризик
- б) операційний час банку
- в) операційний день банку
- г) операція банку

3. Обсяг виробництва підприємства — 5 тис. од., сукупні витрати — 25 тис. грн., постійні витрати – 15 тис. грн. Середні змінні витрати складають:

- а) Виручка (дохід) від продажу продукції
- б) Різниця між виручкою і змінними витратами
- в) Різниця між виручкою і постійними витратами
- г) Різниця між виручкою і загальними (сукупними) витратами

4. Сукупність показників доходів і видатків усіх бюджетів, що входять до складу бюджетної системи – це:

- а) Бюджетний устрій
- б) Бюджетна система
- в) Зведений бюджет
- г) Місцевий бюджет

5. Страхування, за якого один і той самий ризик у певних частках страхують два або більше страховики, водночас видаючи спільний або окремі поліси відповідно до суми, що становить частку кожного страховика – це:

- а) Тантьєма
- б) Самострахування
- в) Співстрахування
- г) Перестрахування

РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

Основна

1. Банківська система: навч. посіб. / Крилова О.В., Антипенко Н.В., Владака Ю.П., Волчанська І.В. Дніпро: Пороги, 2020. 324 с.
2. Задорожний, З.-М. В. Управлінський облік : приклади, задачі, тести [Текст] : навч. посіб. / З.-М. В. Задорожний, І. Я. Омецінська, Л. Т. Богуцька. - 2-ге доповн. і переробл. - Тернопіль : ЗУНУ, 2020. - 211 с.
3. Лобода Н. О., Чабанюк О. М. Бухгалтерський облік : навчальний посібник. Київ : Алерта, 2022. 224 с.
4. Миськів Г. Бюджетна система : теоретичні та практичні аспекти (у схемах і таблицях): навчальний посібник. Львів : Растр-7, 2020. 272 с.
5. Ринок фінансових послуг : навч. посіб. / Н. Р. Слав'юк, С. В. Глущенко. – Київ : НаУКМА, 2022. – 206 с.
6. Ринок цінних паперів у питаннях та відповідях [Текст] : навчальний посібник / А. Ю. Рамський, Ю. М. Жукова, С. М. Обушний ; Київський університет імені Бориса Грінченка. - Київ : Київ. ун-т ім. Б.Грінченка, 2021. - 228 с.
7. Сосновська О.О. Страхування: навчальний посібник К. : Київ. ун-т ім. Б. Грінченка, 2021. 328 с.
8. Теорія бухгалтерського обліку : підручник. Львів : Видавництво ННВК „АТБ”, 2023. 302 с.
9. Тридід О.М., Самородов Б.В., Вядрова І.М. та ін. Банківська система: підручник. Львів : «Новий Світ - 2000», 2020. 536 с.
10. Фінанси підприємств : підручник / В. В. Сокурєнко, Д. В. Швець, С. М. Бортник, С. О. Ткаченко ; за заг. ред. В. В. Сокурєнка; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. – 2-ге вид., допов. та перероб. – Харків : ХНУВС, 2022. – 292 с.
11. Фінансовий аналіз: практикум / Чубка О.М., Хома І.Б., Ливдар М.В. К.: Видавничий дім "Кондор", 2023. 160 с.
12. Фінансовий облік [Електронний ресурс] : підручник / Я. Д. Крупка, З. В. Задорожний, П. Н. Денчук [та ін.]. - 3-тє вид., доповн. та переробл. - Тернопіль : ЗУНУ, 2023. - 488 с.

Додаткова

1. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні: Закон України № 996-XIV від 16.07.1999 р. зі змінами та доповненнями [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14>.
2. Інструкція про застосування плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій (затв. МФУ 30.11.99. №291). URL: <http://www.interbuh.com.ua/ru/documents/oneregulations/19316>.
3. Національні (положення) стандарти бухгалтерського обліку. URL: <http://www.interbuh.com.ua/ua/documents/onemanuals/35131>

4. Конституція України від 28.06.1996р. № 254к/96-ВР (із змінами, внесеними згідно із Законами). [Електронний ресурс] - Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/>

5. Про Національний банк України: Закон України від 20.05.1999р. № 679-XIV. від 20.05.1999р. в редакції від 01.07.2020р. [Електронний ресурс]. URL: <https://zakon.rada.gov.Ua/laws/show/679-14#Text>

6. Про банки і банківську діяльність: закон України від 07.12.2000р. № 2121-III. [Електронний ресурс]. редакція 03.07.2020р. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14#Text>

7. Господарський кодекс України, затверджений 16.01.2003 р. № 436-ІУ (із змінами, внесеними згідно із Законами).

8. Цивільний кодекс України, затверджений 16.01.2003 р. № 435-ІУ (із змінами, внесеними згідно із Законами).

9. Бюджетний кодекс України, затверджений 08.07.2010 р. № 2456-УІ (із змінами, внесеними згідно із Законами).

10. Податковий кодекс України, затверджений 02.12.2010 р. № 2755-УІ (із змінами, внесеними згідно із Законами).